

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie Na prowincji z przesyłką pocztową. Miesięcznie - 21.75 ct. Miesięcznie 1-10 zł. Kwartalnie 2, 25 „ Dwumiesięcznie 2-10 „ Półrocznie 4, 50 „ Kwartalnie 3- „ Rocznie 9 „ Rocznie 12- „ Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurowie Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 8. Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa wlicza się kończyć z końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Innej się nie przyjmują.

Dziś: Wincenty i Anast. Jutro: Zasłużenie N. P. M.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska I. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód stoica g. 7 m. 48 Zachód „ „ 4 „ 37

Długość dnia 8 g. 49 m. Przybyło dnia 3 min.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

### Przegląd polityczny.

Lwów 21 stycznia.

Heleń ci, o których opinia bardzo dbają Rosjanie, naprzykład Anglii, albo dawniej Francuzi, czyni: Rosji zarzut z jej postępowania w Polsce, ona zawsze broni się jednakowo. „Ha! — wołał Katkow, a po nim liście kreatury jego — sami sobie wini! Święta matuszka Rosja szanuje umowy i zobowiązania, każdemu dając dycha, jak chce. Ot, naprzykład, mała Finlandja cicho siedzi, więc nikomu ani przez głowę nie przejdzie odbierać jej autonomii, a ta autonomia jest raczej całkowitą odrębnością, wiekszą od węgierskiej w monarchji Habsburgów. Tacy to my dobrodusznicy, że nawet pozwalamy się Finlandczykom wyżywiać ekonomicznie. Ale w Polsce, to co innego: ona się buntuje, ona chce nas zdradzić, nu, tak ot my i musimy ją trzymać w łańcuchach, ale i to nie naród, jeno szlachciców i księży, którzy intrzygi robią. Jej-Bohu, tak!“

Temi słowami i tym stylem brzmiała zawsze odpowiedź rosyjska na zarzuty katowania Polski. Stan rzeczy w Finlandji zawsze służył Rosjanom za dowód ich lojalności, tak, iż się nieraz zdawało, jakoby Finlandja dla tego jeno miała autonomję, aby na nią mogli wskazywać „obrusiciele“, jako na żywy dowód swej narodowej i religijnej tolerancji.

Trwało tak aż do dni naszych. Lecz teraz już całkowicie zapanował w Europie ów brutalny, barbarzyński prad, który w przesławnej alegorji podanej parę dni temu w naszym foljontem p. t. „Moja Gwiazda“, nazwano Wielkim Psem. Więc już nie potrzeba żądać tłumaczeń. Łamać, drugotać, niszczyć, szarpać i krwawić — to cała mądrość stanu, cała sztuka rządzenia, dowód żywotnej siły i posiadania idei. Po cóż się z tem skrywać? Owszem, z tem się popisywać trzeba. Wielki Pies niedarmo panuje!

Czytaliśmy niedawno francuską broszurkę. Musiał ją napisać jakiś mazyrciel z owych czasów, kiedy jeszcze królowała na niebie obyczajów przepiękna Wega. I może dla tego się nie podpisał. Dowodzi zaś rzeczy dziwnej. Oto mówi, że mocą atawizmu odrodziła się teraz Rosja Iwana Groźnego. Car Iwan otoczył się był — jak wiadomo — „oprycznikami“, a był to oddział morderców. Ci „oprycznicy“ mieli na siodłach psie mordy, przy boku topór, a przez ramie — stryczek. Jeżdżili po drogach, wstępowali do bojar-skich dworów, klasztorów lub kucepięcych mieszkań i wszędzie mordowali, a wszystko to z woli cara, który wciąż wietrzył zdradę i tepił ją tymi właśnie „oprycznikami“. Nikt oporu nie stawiał, bo taki błąd strach padł na wszystkich, że bez słowa kłękali, składali ręce na piersiach i pochylali kark pod topór. Zdaniem autora francuskiej broszurki, tacy „oprycznicy“ są i dziś w Rosji, ale miano ich czynownicy, ścigają zaś tę samą urojoną zdradę, którą upatrzylili na kresach.

W istocie, porównanie niecie, lecz nie trzeba go brać bardzo ściśle. Między czynownikami a oprycznikami ta różnica, że pierwsi pracują głównie dla swej kieszeni, drudzy zaś służyli carowi Iwanowi, opętanemu manją przesławczą.

Owóż ci nowocześni oprycznicy, wyssawszy Polskę, rzucili się z wielkim i wyrobionym apetytem na prowincję Nadbałtyckie, pozarli je w okamgnieniu i obliżają okrwawiony pysk, obejrżeli się za nową ofiarą. Została jedna Finlandja — więc na nią! Ileż tam posad można otworzyć dla głodnego czynownictwa, jeśli się rozpoznie rusyfikację!

Więc oto zwołano w Petersburgu komisję, która ma opracować plan „ściślejszego zjednoczenia“ Finlandji z caratem. Przedewszystkiem postanowiono znieść odrębne finlandzkie instytucje: pocztową, telegraficzną, szkolną i sądową. Będzie także skasowany odrębny monetarny system. Finlandja ma własny skarb, który wydaje złote marki i długów nie zna. Marki pójdą precz, przyjdą papierowe ruble i z nimi długi ogólnie rosyjskie. Granica celna będzie zniesiona. To wszystko na początek. Jaki będzie koniec — z góry wiadomo.

Tego można się było spodziewać mniej więcej od lat trzech. Jeszcze Katkow dzwonił na tę akcję. Główny czynownik organ, *Now Wremia* ustawicznie szeptał Rosjan na Finlandję, dowodząc, że tam nienawidzą i pogardzają carat, choć go wyższają ekonomicznie. Pod wpływem tej stałej dziennikarskiej akcji stało się w Rosji akjomatem, że Finlandja jest pasożytem na rosyjskiem cielem. Dwa lata temu już wszystko było przygotowane do zadania pierwszego ciosu Finlandczykom. Wysłano do nich cara, który w Helzsinforsie miał wydać odpowiedni ukaz. Dla wszelkiego bezpieczeństwa zgrupowano pod miastem flotę i ścignięto dywizję rosyjskiej piechoty, choć konstytucja finlandzka wyraźnie orzeka, iż w kraju mogą stać tylko strzelcy miejscowi. Finlandczycy wiedzili co się święci i postąpili bardzo zreszcie. Oto od granicy swej witali cara na każdym kroku takimi owcami, z takim zapalem, że gatyzniczy pustelnik, nienawykły w domu do takich objawów, rozróżnił się i rzekł, gdy mu po-ano ukaz do podpisu: „Nie, nie skrzywdzę tego wiernego ludu!“ Tak zapobiegli Finlandczycy nieszczęściu, czynownictwo zgrzytłoło zębami, ale za wygraną nie dało. Ono w swem ręku ma ostrą cenzurę, aby trzymało prasę na swych usługach. Przez dzienniki zaczęło więc znowu przygotowywać opinię publiczną i w końcu stworzyło taką atmosferę, że nikt nie zaproteście przeciw „ściślejszemu zjednoczeniu“ Finlandji z caratem. Teraz już car nie pojedzie do Helzsinforsu, wszystko się odbędzie w Petersburgu, biurowym porządkiem.

Biada słabym, bo na niebie obyczajów panuje Wielki Pies!

Ostatnia Eneyklika papieża wywołała burzę w całej liberalnej prasie. Grzmiały szysterwa, insynuacje sypiały się jak z rogu obfitości, zarzucając nawet Papieżowi, że plagiat popełnił, bo powtarza św. Tomasza z Akwinu, jak gdyby mógł inaczej postąpić! O, jakby go pochwalono, gdyby np. powtórzył Spinozę, albo któregoś z filozofów *Nowej resy!* Rzecz jasna. Papież, ponieważ jest Głową katolickiego Kościoła, zgoda nie może doprowadzić dziennikom niechrześcijańskim, których w Europie 99 na 100. My się tym hałasom nie dziwim, wspomnieliż o nich musimy, bo są głosne jak orkan. „Kochaj przedewszystkiem Kościół, a po nim ojczyznę“ — „Wolno ci odmówić posłuszeństwa rządowi, który nakazuje postępowanie niezgodnie z nauką kościelną“ — te dwa zdania najbardziej się nie podobały panom bezwładniowcom *tutti quanti*. Coś złego upatrzyli w nich może tylko ten, który nie ma gorącej wiary i czystej miłości ojczyzny, lecz je symuluje, pokrywając próżnie uczucia superlatywami. „Bóg i Ojczyzna!“ — to było hasło religijnych patriotów, nie zaś odwrotnie: Ojczyzna i Bóg — i tego przez tyle wieków nikt nie uważał za coś niewłaściwego, aż dopiero teraz patrioti nowego autoramentu ujrżeli w tem zdróżność. My uważamy, że nie można być doskonałym patriotą, nie będąc religijnym człowiekiem, bo ojczyzna, to nie tylko ziemia, to ideał, to pojęcie moralne, jak Bóg, a kto nie ma wiary, azażliż ma czystą, niewyrachowaną moralność, miłość ideałów? — Wszakże go wszystko będzie ciągnęło ku ziemi, ku zyskom, ku wygodom, a więc i ojczyzna jego będzie tam, gdzie mu dobrze.

To jest bardzo pobieżna odpowiedź na bezwyznaniowe hałasy. Innej zresztą dawać nie warto: groch na ścianę! Eneykliki podamy niebawem w całości, więc się czytelnicy sami przekonają, jak napisać są niesłuszne.

### Korespondencje.

Wiedeń 18 stycznia.

(?) Wiedzie już o zbliżającej się zorzy wewnętrznej pokój dla ludów Austrii. Nie przesadzając wypadków, ani nie hołdując zbytniemu optymizmowi, sądzę, że może zapewnić, iż pókić wreszcie nastąpi w wielkiem smutku tych, którzy się ciągle jak n. p. Rosja, cieszyli z tego, iż w Austrii jest wieczny spór narodowościowy.

Nie od tygodnia, ale od wielu lat zajmował się hr. Taaffe sprawą ugody i dalszego rozwinięcia swojego systemu; oczekiwał właściwej pory i odpowiednich warunków, wyszukiwał ludzi specjalnie uzdolnionych. Zarzucał dalekiego pierwej do dzieła się nie wziął, dla czego czekał tyle lat? Odpowiedź jest bardzo prosta: nie było warunków po temu, nie było ludzi, nie było zgoda widoków, żeby się dzieło powiodło. Warunki powodzenia zwolnia się gromadziły i nie są zgoda żadną tajemnicą. Najpierw było potrzebne, żeby opozycja kruszała, porzuciła stanowisko nieprzejednane i uznała konieczność zmiany frontu, zmiany takiej, aby z jednej strony obroniła rzeczy, które jako najcenniejsze uważa, z drugiej zaś, nie stracić raz na zawsze uzdolnienia do rządu i nie popaść raz na zawsze pod wyrok braku austriackiego patriotyzmu. Do obrony najcenniejszych dla lewicy dotychczasowej spraw zmuszona ona została występować skrajnym tendencją reprezentowanych przez ks. Liechtensteina, Lienbachera i Zallingera. Daremna była radość organów opozycji, że ci panowie rozbijają większość i zdeorganizują prawicę parlamentu. Przewódzcy jej poznali zaraz, że od tych panów nie prawicy, lecz lewicy właśnie groziło niebezpieczeństwo. Jeżeli się bowiem inna, zdrowa kombinacja nie nastąpiła, to w końcu i rząd i większość, w interesie obrony systemu byłby musieli pod wielu względami uleść skrajnym tendencjom owych panów. A wtedy lewica cała i jej ideały doznałyby dopiero klęski. Jednakże ideały te nie są w oczach prawicy zgoda zgubnem, gdyż ostatecznie idzie tylko o utrzymanie zasad konstytucji i dzisiejszej organizacji szkolnictwa.

Nie są jednak te rzeczy dla prawicy nietykalne; na różne modyfikacje, zwłaszcza w duchu autonomicznym mogłyby być przystać; więc lewica musiała uznać niebezpieczeństwo, rozważyć jak mu zapobiedz, zmienić w tym celu front. Dla prawicy i rządu było to pożądanem, gdyż wszelka skrajność nie jest jej ideałem.

Drugi motyw dla opozycji wynikał z coraz wzrastającej agitacji wielkoniemieckiej. Z jej nurtowań podziemnych, łączących się często z agitacją socjalistyczną i antysemitką. Prądy te czerpały siłę z ciągłej opozycji Niemców. Umiarkowana lewica musiała uznać, że na nią spada odium za te prądy, że musi z siebie zrzucić to odium, że zatem musi starać się wyjść z zakletego koła opozycji nieprzejednanej, jeżeli się nie ma raz na zawsze sama pozbierać.

Trzecim motywem był wzrost żywiołów anarchicznych, w ogóle radykalnych wszędzie, a najwięcej w Czechach. I te żywioły zaczęły czerpać siłę z zacietości opozycji w ogóle, oraz z coraz trudniejszego położenia prawicy. Naprawdę i nielogicznie cieszyli się organa opozycji z tego, że Młodociesi podcinają nogi Staroczechom i ostantbią prawicę. Przewódzcy umiarkowani opozycji musieli uznać, że i za te objawy spada odium na opozycję.

W tem miejscu wypada stwierdzić, że dawne różnice przywiązano do hasel: konserwatyzmu i liberalizmu, dzisiaj są anachronizmem. Od czasu gdy zasady liberalne zmieniły ustroj społeczeństwa, gdy równość stanów i wynalazł się artykułami zasadniczymi konstytucji, żaden prawdziwy, świątliwy konserwatysta zasad tych nie zwalcza; odtąd konserwatysta stał się liberalnym, a liberal, dawnego, szczerzego autoramentu konserwatystą, któremu idzie o utrzymanie nowożytnych zdobyczy. Tego tylko frazesowicie, albo teoretycznie doktrynerzy nie widzą i nie wiedzą.

Zatrucie tych różnic uwidoczniło się tem bardziej, odkąd powstały prądy burzycy socjalizmu i anarchizmu. Nie zamyszkając się zgoda dla nowych potrzeb i praw stanu czwartego, owszem starając się czynić im zadosyć drogą ustawodawczą, nie mogli i nie mogą tak konserwatycy, jak liberalowie nie stanąć ramie do ramienia przeciw wyrotowi.

Opozycja musiała uznać, że rząd i Korona będą i muszą ją obwiniać, jeżeli zachowaniem się swoim będzie dodawała otuchy tym kierunkom wyrotowym, często antiaustriackim. Stała się za-

tem w obec opozycji konieczność porozumienia się ze Staroczechami.

Nie można wreszcie zaprzeczyć, że u wielu meżów opozycji działał także przeważnie zasadniczy, patriotyczny motyw przywrócenia wewnętrznego pokoju dla wzmocnienia siły państwa.

Co zaś do Czechów, to ma się rzecz tak: — Dopóki po za Riegerem i klubem czeskim stał cały kraj — dopóty mogli Staroczesi trzymać się również nieco skrajnie. Od chwili, gdy wzrosła młodociesi i zaczęli prześcigać staroczechów w popularności, musieli ci ostatni szukać porozumienia z niemieckimi współmieszkańcami, ażeby uchronić Czechy od anarchji, oraz od ztracenia nawet tych zdobyczy, które dotąd osiągnęli.

Wreszcie trzeba jeszcze podnieść, że do dzieła ugody potrzebny był czas kilku lat — gdyż przez trwanie systemu hr. Taaffe opozycja o-swoiła się z nim, zaszyły się dokonane fakta, których nie użnać, które chcieć cofnąć, żaden rozsądny człowiek nie potrafi. Opozycja przez te lata dojrzała, hr. Taaffe śledził tego procesu, a dopiero gdy się przekonał, że droga jest urotowana, że otwary się umysły, wziął w silną rękę dzieło ugody, doprowadził do świadomości doświadczenie nauki, które już switały tak u Niemców jak i Czechów — i dzieła dokonał, a raczej dokonywa go w tej chwili. Można powiedzieć z księdzem Markiem, że „wniebie już po dekrecie“, reszta to już rzecz referentów, wykonania szczegółowego. Będzie to dzieło z początku nieraz utykało, to rzecz naturalna; musi ono znowu w przeciągu lat wycić się, zakorzenić.

Przygotowywał hr. Taaffe z dawna to dzieło, bo okazało się, że w każdej spornej kwestji ministrowie Schoenborn, Prażak, Gautsch, Falkenhayn, Baquehem stanęli przed konferencją ugodową nie tylko z wyrobionem zdaniem, ale z gotowemi elaboratami. Obie strony przyjęły wszelkie propozycje rządu, ilekroć same do zgody nie doszły. Przyznają to obie strony, a tryumf to dla rządu ogromny.

Zwyczajną koleją rzeczy ludzkich, do przeprowadzenia dzieła muszą rościć sobie prawo udziału ci, którzy przestają być zasadniczą opozycją systemu. Więc powołanie do rządu meżów zaufania i pomiędzy dawnej lewicy będzie następstwem logicznem, które wale charakteru rządu i systemu w niczem nie zmieni. Przeciwnie system od lat 11 praktykowany donajdzę tylko dalszego rozwinięcia i zastosowania.

Z kolei przyjdzie pora na uspokojenie Morawian i Słoweńców — bo przyjąć może i musi. Jak się odbędzie zmiana w ugrupowaniu posłów w Radzie państwa, jakie nastąpią zmiany osób w rządzie, są to rzeczy jeszcze ani zbyt bliskie, ani zbyt nagłe. Zresztą nie można przesądzać, a domysły byłyby niewczesne, zwłaszcza, gdy się zwąży, że formalnie zachodzi pewna w tem sprzeczność: żeby gabinet, który odnosi ogromny tryumf miał doznać zmiany w swoim składzie. Nie może też być mowy o żadnem przesileniu, ale o ewentualnych potrzebach, które z przeprowadzenia ugody wynikną, skoro ugoda lokalna na stan całego państwa oddziałają. Temi ewentualnymi zmianami nie mamy potrzeby głowy sobie zaprztać, wystarczy zaznaczyć, że nie będzie ani rzeczowych, ani osobistych trudności. Pozostaje jeno odpowiedź na pytanie: czy i co w ogóle kraje koronne na tym obrocie rzeczy zyskują? Odpowiedź łatwa: zdobyczym dotychczasowym nie nie grozi, przeciwne zostaną ubezpieczone, gdy także i Niemcy z niemi się pogodzą i pokój wewnętrzny pozwoli państwu przystąpić do wielu spraw ogólnego dobra, jak: regulacja waluty, upaństwowienie wszystkich kolei, dokonanie reform już podjętych, lub zapowiedzianych i t. d. W ogóle każde dobre dzieło musi mieć dobre skutki — i będzie tak, skoro powszechne od razu, we wszystkich p o w a z n y c h obozach zapanowało zadowolnienie z dokonania tego dzieła.

### Znaczenie kawalerji w tegoczesnej wojnie.

I.

Lat temu parę, kiedy w wielkich państwach europejskich przemianiano prawie wszystkie pułki kawalerji na dragonów, zaznaczyliśmy owe militarną ewolucję i nadmieniliśmy, że jedne Niemcy nie poszły za tym prądem i zachowały swą jazdę, jako jazdę, nie zamieniając jej na „konną piechotę“.

Od tego czasu Niemcy utrwały się tylko w konserwatywnem mniemaniu o znaczeniu jazdy, albowiem w roku zeszłym dano tam kawalerji lancę, a Francja, idąc za tym przykładem, ubra- ją również swoje pułki dragoniejskie tą średniowieczną bronią.

W ogóle, w dzisiejszej epoce „czysto poci-skowej“ zajmują się powszechnie bardzo dużo jazdą — i manewra kawalerji dokonywane są w wielkich masach, z niezwykłym zapalem i precyzją.

Jakież zatem może być znaczenie jazdy w przyszłej wojnie?

Pytanie to mimowoli nasuwa się tak fachowemu, jak i niefachowemu badaczowi. Czy służba forpocztowa i podjazdowa ma być jej jedynem działaniem?

Powiększanie kawalerji w państwach militarnych, pieczołowite zajmowanie się nią, dawniej jej starej, chociaż barbarzyńskiej broni, jak lanca, każą przypuszczać, że strategicy wyznaczają jej obszerniejsze pole działania i wierzą, że ma ona nietylko ostantbić i zakrywać ruchy postępującej za nią armji, ale nadto w danym razie ma walczyć białą bronią i nacierać na nieprzyjaciela.

*Revue des Deux Mondes* z 15 września r. z. zamieszcza w tej materji nadzwyczaj ciekawy artykuł, podpisany tylko literami „A. A.“ — za któremi jednak kryje się mściwicz fachowy, obeznany gruntownie z nowożytną taktyką bojową.

Artykuł ten, zatytułowany „Kawalerja w tegoczesnej wojnie“, maluje obrazowo, czem będzie „wojna przyszłości“, oraz zajmuje się najświetniejszemi reformami w jeździe niemieckiej i francuskiej, Autor mówi, że: „zmarływstanie lancy i używanie kawalerji w masach, wywołuje żywe spory; jedni wita ją jako jutrzeńskie pomysłowe ery, a drudzy potępiają, jako manifestację próżnego żalu“ — dodamy od siebie — za rycerskimi czasami.

Autor zastanawia się następnie nad tem, co nazywamy „wojną“ i wyraża przekonanie, że taktyka wojenna nie może być nigdy matematycznie obrachowaną, że tysiączne wypadki i okoliczności będą zawsze wpływały na rezultat bitwy. „Wojna — pisze Maurycy Sasaki — jest nauką, okrytą ciemnościami, wśród których nie można postępować inaczej, jak macając.“

Napoleon I-szy wyznaje, że nie ma sekretu na powodzenie: „Wszystko jest zależnem od charakteru dowodzącego, składu wojsk, doniosłości broni, pory roku i tych tysiącznych okoliczności, które czynią, że wypadki nie są nigdy do siebie podobne.“ A jednak przy tej różnorodności jeden żywioł — żywioł ludzki — pozostaje niezmiennym. Bez względu na wieki i kraje, pory roku i uzbrojenia, człowiek w boju pozostaje identycznie tym samym, zawsze w jednym stopniu wrażliwym, podległym tym samym porywom i tym samym obawom, wywołanym przez te same przyczyny. On jest zawsze stałą osią, około której obracają się w przeróżnych formach wszystkie materialne sprężyny wojny: liczyby, kombinacje taktyczne, organizacja, uzbrojenia etc.

To też, pomimo zmian nagłych i ciągłych w swych obyczajach, pomimo odskoków nadzwyczajnych w zastosowaniach, kardynalne zasady wojny obracają się w rzeczywistości w tak zamkniętych granicach, że pomiędzy tem, co pisał cesarz Leon w IX-ym wieku i tem, czego naucza

\* Rozmysłania. \*\* Pamiętniki.

### Pamiętnik z wojny włoskiej 1859 r.

„Journal de la campagne d'Italie“ par le comte d'Hérison — Paris — Paul Ollendorff.

W r. 1859 pierwszym adjutantem Napoleona III był generał de Cotte. Jutro wyruszamy do Włoch. Pierwsza stacja: Charenton! (gdzie słynny zakład obłąkanych).

I rzeczywiście z punktu widzenia interesów francuskiej wojna ta była szaleństwem. Przepowiadał to Thiers dowodząc, że zjednoczenie Włoch przyniesie kiedyś Francji wielką szkodę. Dziś sprawdziły się aż nadto jego słowa i pod tym względem nie ma dwóch zdań. Co najwyżej, jako okoliczność łagodzącą, przytaczają wyższe idee Napoleona, który postawiwszy „zasadę narodowości“, chciał pokazać, iż ją nietylko w słowach, lecz i w czynach wyznaje. Książka hr. d'Hérison rozprasa i te legende, wykazując, iż nie jakiejś wyższej kombinacji politycznej, nie szlachetne cele skłoniły Napoleona do tej wojny, jeno — nakaz karbonarów i wolnomularzy włoskich. Nie Cavour wpłynął na decyzję cesarza, lecz przeciwnie, Napoleon wówczas dopiero wezwał ministra piemontckiego, gdy wojna była już postanowioną.

Autor popiera to twierdzenie szeregiem

przekonywających dowodów, wprowadzając cały legjon tajemniczych osobistości, wśród których najgłośniejszą rolę odgrywa hr. Orsini, sprawca zamachu na Napoleona III. Orsini był synem owego słynnego spiskowca włoskiego, który w r. 1831 przyjął ks. Ludwika Napoleona, po poprzednim złożeniu straszliwych przysięg, do związku „weglarzy“, mającego na celu oswobodzenie Włoch. Nazajutrz po zamachu Orsiniego Napoleon wezwał do siebie pewnego Włocha, adwokata, mieszkającego w Paryżu. Poleciała mu go królowa Hortensja, przykajując, by w razie niebezpieczeństwa udał się do tego człowieka. Adwokat zjawił się w Tuilerjach, a zapytany, oświadczył bez ogródek, że zamach był ostrzeżeniem, że go nakazano, gdyż cesarz zdaje się zapominać dawnych przysięg i zobowiązań. Cesarz prosił pokornie o zwłokę; w kilka dni później tenże sam adwokat przyniósł mu *ultimatum* spiskowców, dając mu 15 miesięcy czasu, przez które zyciu jego nie będzie zagrażało niebezpieczeństwo, w zamian zaś spiskowcy żądali; ułaskawienia Orsiniego, ogłoszenia niepodległości włoskiej i wzięcia udziału w wojnie Włoch przeciw Austrii.

Dwa ostatnie warunki cesarz przyjął; co do pierwszego tłómaczył się, iż ułaskawić Orsiniego nie może, gdyż bomba jego pozabawiła życia kilkunastu ludzi. Natomiast, choć ówczesne dzienniki zaprzeczały temu, Napoleon odwiedził Orsiniego w więzieniu, długo z nim rozmawiał i podjął się roli wykonawcy jego testamentu. Niebawem zaś pojawił się w *Monitorze* ów słynny list Orsiniego, w którym idea jedności włoskiej ogłoszona została jako dogmat. Już publikacja tego listu wskazuje najlepiej, jakim był charakter zamachu i jak go cesarz zrozumiał.

To też nie czekając upływu piętnasto-mie-

siecznego terminu, zabrał się do dzieła. Wstał więc najpierw księcia Napoleona do Warszawy z propozycją wspólnej wojny przeciw Austrii. Według hr. de Hérisson, cesarz Aleksander II propozycję tę odrzucił, dając się zaledwie nakłonić do traktatu odpornego. Drugim aktem przygotowawczym było małżeństwo ks. Napoleona z księżniczką Klotyldą, córką Wiktora Emanuela. Trzecim wreszcie: słynne odezwanie się cesarza do ambasadora austriackiego, bar. Hübniera, na przycięciu w dzień Nowego roku 1859.

Najbliższe otoczenie cesarza, nie wyjmując Eugenji, było niezmiernie tej wojnie przeciwnem. Zdaje się też, że Napoleon nie sądził zrazu, iż przyjdzie do starcia, ludząc się, że pogroźkami wymoże na Austrii ustępstwo, lub poparty przez Anglję załatwi sprawę włoską na kongresie. Moźnaby to wnieść z dwóch rzeczy: najpierw z faktu, że zgoda co innego przyrzekł Persigny'emu i kilku innym (gdy wojnę wypowiedziano, Persigny odezwał się publicznie: „a zatem nie dotrzymano mi słowa“), oraz z tego, że właściwie do wojny tej wcale się nie przygotowywał. Hr. d'Hérison z dokumentami w ręku dowodzi, iż pod względem wojskowym wojna ta była może bardziej jeszcze improwizowana, aniżeli wojna pruska. W marcu 1859 rząd austriacki, zaniepokojony pogroźkami Francji, wysłał jednego z wyższych oficerów sztabowych, który w charakterze komisarjera win objechał wszystkie główneje zakłady wojenne, by się przekonał jak dalece posunęto przygotowania. Otóż agent ten stwierdził wówczas, iż Francja zgoda się do wojny nie szykuje i że nie znać tam najmniejszego ruchu w uzbrojeniach. Powątpiewano wówczas o trafności tych spostrzeżeń, tymczasem autor, na podstawie dziennika ordonansa cesarskiego, p. Brady, wykazuje, iż agent au-

strjacki zgoda się nie mylił, gdyż tak było istotnie.

Brady opowiada, że wysłany w awangardzie do Lombardji korpus Canroberta przybył tam w najokropniejszym stanie, bez broni, patronów, prawie bez dział. Wszyscy trzej dywizjonerzy: Renault, Trochu i Bourbaki skarżyli się na to przed nim. Bourbaki wprost mu powiedział:

— Zapytaj pan cesarza w moim imieniu, czy jego minister wojny jest zdradca, czy szaleńcem? A Trochu dodał:

— Mój drogi panie! widziano wprawdzie sankiulotów, wkraczających do Włoch bez koszul i butów; ale chyba nie zdarzało się jeszcze nigdy, aby armja francuska wyruszała przeciw nieprzyjacielowi bez prochu i dział.

Sam Canrobert oświadczył Brady'emu, że tylko dzięki niedoleństwu Austriaków, on, jego generałowie i cała jego armja nie są jeszcze w nie-woli. Rzeczywiście, gdyby na czele armji austriackiej stał kto inny, aniżeli hr. Gyulay i gdyby Austriacy postarali się o lepsze informacje z obozu nieprzyjacielskiego, mogliby od razu zgnieść Francuzów. Ale służbę szpiegów mieli fatalną a zrzecznością w osiaganiu informacji nie grzeszyli nigdy: w armji ich dbano tylko o to, by służba wywiadowcza jak najmniej kosztowała.

Kosztowała też mało, ale i nie nie wiedziało, nawet takich rzeczy, że Canrobert czekał na amunicję, że z powodu braku sił pociągowych jego wozy były jeszcze za Alpa-mi, że artylerja znajdowała się w oplakany stanie.

Na czele tej artylerji stał Leboeuf. Obrzuł się on strasznie na nieład paryski, polecając panu Brady, by oznajmił cesarzowi, iż nieład doszedł już do tego stopnia, że ośmielano mu się przysłać

na teatr wojny nowe gwintowane działa, nie od-biwszy wprzód z niemi ani jednej próby. Narzekal przy tem na ministra wojny, skarżąc się, iż literalnie niczego nie przygotował.

Wszystkie skargi powtórzył Brady Napoleonowi. Cesarz wziął je do serca: generał Vaillant otrzymał dymisję, a tekę wojny objął marszałek Randon. Ten, poparty przez Rouhera (wówczas ministra handlu i robót publicznych), wziął się energicznie do dzieła. W początkach czerwca armja francuska była nareszcie w pogotowiu.

Napoleon, jak każdy dorobkiewicz, nie umiał sobie zdobyć właściwą wśród swego otoczenia powagę. Jego ministrowie i doradcy pozwalali sobie względem cesarza Francuzów tyle, na co nikt-by się nie odważył względem najdrobniejszego książątka Niemiec. To też i w głównej kwaterze cesarskiej przychodziło ustawicznie do burzliwych scen, kłótni i sporów. Błędów popełniano co krok mnóstwo, a żołnierze naprawiali głupstwa swych generałów. Gdyby Gyulay miał więcej odwagi i energii, gdyby zdecydował się pierwszy zaciepić, wojna miałaby zupełnie inny koniec. Nawet przy braku dowództwa po stronie austriackiej, bitwa pod Magenta była właściwie przez cały dzień nierozstrzygnięta, tak dobrze trzymali się Austriacy. Dopiero o północy ordynans Schmitz przywiózł Napoleonowi (który oczekiwał w jakiejś oberży przy moście na Ticino wyroku losów) wiadomość, iż — o ile się zdaje — MacMahon zwyciężył nieprzyjaciela pod Magenta. Choć wieść ta była połowiczna i wymagała nader ostrożnego przyjęcia, cesarz zatelegraował natychmiast do Paryża: — „Wielka bitwa, wielkie zwycięstwo!“

Nie brakło jednak podczas tej wielkiej bitwy

profesor szkoły wojskowej w 1890 r., jest tylko różnica zewnętrzna i różnica ram.

Szczególniej kawalerja przedstawia przykład przyrodzonej stałości. Do człowieka, tego elementu niezmiennego, dołącza się koń, stanowiący także rodzaj broni ożywionej i żyjącej, a również usuwającej się z pod wpływów naukowych. Nad tą jednością, wytworzoną przez jeźdźca i konia, byłoby jałowem rozprawić. Znajdujemy się tu zawsze w obec dwóch czynników, pierwotnych i prostych: energia moralna i siła materialna — wola i uderzenie.

Postępy w udoskonaleniu powiszków niczego tu nie zmieniają. Fryderyk i Napoleon nie używali zasadniczo inaczej swej jazdy, jak Aleksander i Hannibal; pomimo nagromadzonej przez wieki postępow, wydobylali oni z niej też same rezultaty. Wynik to dostateczny.

Podstawa zatem taktyki kawaleryjskiej nie nadaje się do jakiegokolwiek transformacji. Sposób i rozmiar jej udziału w wojnie, jedynie są odmiennie. Należy więc tylko zastanowić się nad tem, jak może ona być zastosowaną do ram nowych i znacznie powiększonych.

Jedno słowo cechujące nowożytną wojnę: „wojna mas“, czyli połączenie potężne i szybkie wszystkich sił narodowych, zgromadzonych w pewnym okręgu, starannie wybranym, szczerze zaopartym w prowianty, po za którym nadto rozpościera się gałęź dróg żelaznych, prawdziwa sieć żyłasta, łącząca kończy się z srodkiem, wojsko z sercem kraju.

Po tej fazie koncentracji, nastąpi pochód naprzód. Ustawione w zbitych masach, manewrujące na froncie względnie dość ograniczonym, niemające jeszcze dostatecznej przestrzeni dla urzeczywistnienia szerokich poruszeń, dwa wojska podejda ku sobie z rodzajem brutalnych pchnięć, poczem nastąpi odrazu ośmieszające uderzenie.

Setki tysięcy ludzi zetną się na niezmiernych pobojowiskach. Odtąd scena się zmienia, horyzonty rozszerzają się i te masy, dotychczas skupione, przytłoczone do ziemi, zaczynają pochodzić lub w tył, zależnie od powodzenia armji.

Odtąd, w owej chwili koncentracji i zbliżania się ku sobie tytanicznych armji, rozpoczyna się pierwsze i wielkie zadanie kawalerji. Ona bowiem ma zająć w jaknajkrótszym czasie jak najwięcej ziemi nieprzyjacielskiej, gniotąc jazdę przeciwnika i osłaniając ruchy wojsk, za nią nagromadzonych.

„To też jazda zwycięzca — wyraża się „A. A.“ — przynosi światło i nadzieję, wskazując przez czynione luki drogi triumfalne, prowadząc ku nieprzyjacielowi, zaszkoczonemu, zdemoralizowanemu, osłepionemu i ubezwładnionemu. A zwycięzca — powraca rozbić się o własne szeregi, wnosząc w nie smutną zapowiedź porażki.“

W rękach kawalerji zatem spoczywa pierwsza podobać lub niepowodzenie. Ona rozpoczyna kampanję, o niej mówią pierwsze biuletyny; niedarmo też wyraził się Fryderyk Wielki, że: „podczas wojny dobra jazda czyni odrazu wodza panem kampanji.“

Pochód owych mas jazdy w dal nieznaną będzie jednak inny w tegoczesnej wojnie, niż sobie to zazwyczaj wystawiamy.

Kawalerja nie będzie działać w wielkich, rozciągniętych i rozproszonych łańcuchach tyranich, ale silnymi, zbitymi oddziałami, kierującymi się naprzód, ku ważnym punktom, które mają być zajęte. A oddziały te, aby nie dozwolili nieprzyjacielskiej kawalerji korzystać z luk, będą w ciągłej łączności z sobą, przy pomocy rozrzuconych patroli, tworzących się nieprzerwaną pomiędzy oddziałami.

Podobnie energicznemu pochodowi mas kawaleryjskich któż się może sprzeciwić? Czy wysunięte forty nieprzyjacielskie, czy bataljony forpocztowe? Jazda, jak wicher, przejdzie po nich, a w ostateczności ma zawsze możność wyminięcia ich i zajęcia im tyłów.

Zapora zatem dla postępującej szybko i wielkimi masami zaborezej jazdy, może być tylko jazda przeciwnika, działająca równie błyskawicznie, heroicznie i silnie oddziałami. W omy, olbrzymia kawalerja będzie miała przewagę (a biała broń i jej wprawne użycie w takich spotkaniach mogą mieć wielkie znaczenie), o tyle armja za nią postępująca, będzie mogła bezpiecznie i swobodnie posuwać się naprzód, gospodarować jak u siebie, a moralna strona wojska będzie odrazu spotęgowana.

Leżąc dla jazdy zwycięzkiej rozpocznie się wówczas nowa faza działania. Korzystając ze swobodnego terenu, ma ona dotrzeć do samej armji nieprzyjacielskiej, zapoznać się z każdym jej korpusem, z położeniem topograficznym miejscowości, a zasięgnąwszy dostatecznych informacji, prowadzić ku wrogowi swoje kolumny piechoty i baterje dział.

Zbytecznym dodawać, że cała przewaga będzie po jednej stronie, że jedne wojska będą działać, mając jasno przed sobą wytkniętą drogę i posiadając mnóstwo szczegółów o nieprzyjacielu,

którego mają pokonać, a drugie będą się bronić niejako po omacku.

Autor, kryjący się pod wspomnianymi literami, na poparcie swoich wywodów, które tu streściliśmy, mówi:

„Napoleon I rzucił na przód i na skrzydła swoich wojsk znaczne masy kawalerji. Były to wielkie kawalkady Murata, Bessiera w latach 1805, 1806, 1809, 1812. I ich zadania były różne, ale jasno określone.

„W r. 1806 wielka rezerwa kawalerji, dzięki swoim demonstracjom na granicach Czarnego Lasu, zatrzymuje armję austriacką w jej pozycjach pod Ulm. W r. 1809 szwadrony lekkiej jazdy otwierają dla wielkiej armji wąwozy Frankenwaldu. W r. 1812 trzy olbrzymie kolumny, zalewające Rosję, są osłonięte i połączone oddziałami kawalerji.

„Bliżej nas, w r. 1870, Niemcy, którzy na początku kampanji zaniedbali użycia jazdy do pokrycia swej koncentracji, osiągają z kawalerji znaczne korzyści od chwili, gdy rzucają ją na przód swej zaborezej armji. Wyprzedzając korpusy bojowe o dni kilka — pisze jeden z historyków tej wojny, von Widder — 4-ta dywizja dała trzeciej armji możność przybrania wygodnej i więcej luźnej formy marszu, pozbycia się wyczerpujących ostrożności i pewnych przepisów skomplikowanych, które są konieczne, kiedy się poszukuje w doraznym zetknięciu z nieprzyjacielem, zbyt ciężkie zaś w przeciwnym wypadku, a nader męczące zawsze. Dzięki tym dwom dywizjom niezależnej kawalerji, trzecia armja mogła w tym perjodzie (11—22 sierpnia 1870 r.) cieszyć się dobrodziejstwami obozowania w najobszerniejszym znaczeniu.“

### Z Izby sądowej.

Wadowice 20 stycznia.

Posiedzenie sobotnie i dzisiejsze poświęcone było odczytaniu aktów.

Odczytano także kilka depesz sądów karnych, wzywających urząd cłowy o przytrzymanie zbrodniarzy, ściganych listami gończymi.

Osk. Iwanicki zabiera głos i tłumaczy, że to było jedynym powodem, dla którego on chodził do agencji Herza i na peron do pociągów. Chciał on się przekonać, czy między wychodzącymi nie ma jakiego sądownie ściganego zbrodniarza.

Löwenberg twierdzi, że on sam w jednym wypadku telegraficznie zapytał pewną gminę o dwóch wychodzących, którym z odjazdem bardzo się spieszyło, czy to nie są zbrodniarze, a gdy otrzymał odpowiedź, że wychodzący ci za kilka dni stanąć mają do świeców, to im kart nie sprzedał.

Odczytano również jeden raport Iwanickiego. W raporcie tym zwraca Iwanicki uwagę Starostwa, że wiele osób, niezaopatrzonej w paszporty, przechodzi przez granicę niemiecką.

Przewodniczący zwrócił w obec tego uwagę Iwanickiego na to, że z raportu tego okazuje się, że wiedział on dobrze, że wychodzący muszą mieć paszporty.

Iwanicki wyjaśnia, że raport ten pochodzi jeszcze z czasów, gdy żądano paszportów; a nadto tłumaczy się tem, że nie ma ustawy, któraby nakazywała osobom, wyjeżdżającym z Austrii zaopatrzyć się w paszporty.

### Kronika.

Lwów 21 stycznia.

**Dar. Najj.** Pan udzielił z prywatnej Swej szkatułki gminie Szumłany, w powiecie podlajackim, na dokończenie budowy szkoły zapomogę w kwocie 50 zł.

**Mianowania i przeniesienia.** Minister handlu zamianował asyenta pocztowego, Ignacego Garana we Lwowie, asyentem rachunkowym departamentu rachunkowego Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie i przeniósł asyenta rachunkowego Jana Bouszek ze Lwowa do Berna.

**JE. p. Marszałek krajowy** Jan hr. Tarnowski, powrócił dziś do Lwowa i objął urzędowanie w Wydziale krajowym.

**Śluby.** W tych dniach odbył się w Czerniowcach ślub p. Jakóba Kruka, aptekarza w Zbarażu, z panną Fryderyką Zoref.

W cerkwi w Krzemiennej, w powiecie brzożowskim odbył się dnia 14 stycznia 1890 ślub panny Jadwigi córki Wandy z Nowodworskich i Aleksandra Bobczyńskiego, z panem Florianem synem Wandy z Zarembov i Mieczysławą Kozłowskiej. Związek pobogostawił wuj panny młodej ks. kanonik Piekosiński proboszcz z Leżajska, w obec licznie zgromadzonej rodziny.

**Nabożeństwo żałobne.** Tutęjsza młodzież akademicka urządza jutro (dnia 22 bm.), jako w rocznicę powstania 1863 r. uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele katedralnym o godzinie pół do 11 przed południem.

Wieczorem odbędzie się w sali „Sokoła“ za staraniem osobnego komitetu wspólnie z Czytelnią

akademicką urządzony obchód rocznicy. Program wieczoru składa się z deklamacji, wygłoszonych przez akademików, i mów patriotycznych, odpiewania przez Towarzystwo pieśni „Echo“. Na zakończenie przedstawione zostaną obrazy z żywych osób.

**Konkurs.** Rada szkolna ogłosiła konkurs na posadę nauczyciela głównego przy seminarjum nauczycielskim w Tarnowie. Z posadą tą połączona jest placą 1000 zł., dodatek aktywalny 200 zł. i pięciociesiątka po 200 zł.

Ubiegający się o tę posadę winni wykazać kwalifikację do nauczania języka niemieckiego i polskiego w szkołach średnich i wnieść swe podania najpóźniej do 15 lutego 1890.

**Podziękowanie.** Zarząd Zakładu św. Józefa dla nieuleczalnych i wyzdrowieńców poczytuje sobie za miły obowiązek podziękować niniejszem Wej panu Marceli Lederer, która urządziła przy pomocy swoich uczniów koncert na korzyść tego Zakładu, jako też Wnej pani Nowakowskiej, artystce sceny tujejszej, która bezinteresownie zajęła się przygotowaniem uciecnie do wystąpienia scenicznego. Otrzymaone z tego koncertu 451 zł. 40 ct. przydadzą się bardzo Zakładowi temu, który dotychczas nie ma żadnych stałych dochodów na utrzymanie swoich 60 łóżek, lecz żyje z dnia na dzień z Opatrzności Bożej.

„Bóg Wam zapłać“, czcigodne Panie, obyście znalazły szlachetnych nasładowców, którzyby byłt tego ubogiego Zakładu ustalili, aby mógł wkrótce się rozszerzyć i zaspokoić potrzeby nie tylko naszego miasta, ale i całego kraju.

Zarząd, ulica Kurkowa, l. 43.

**Dyrekcja Zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków** dla Galicji i Bukowiny we Lwowie, uprasza nas o zamieszczenie następującego pisma bardzo ważnego dla tych wszystkich przedsiębiorstw, które w myśl ustawy państwowej z dnia 22 grudnia 1887, muszą z robotnikami swoich ubezpieczać we wskazanym Zakładzie terytorjalnym.

„Termin wnoszenia do Zakładu obliczeń i opłat w gotówce w myśl orzeczeń wydanych przez Zakład, a doręczonych przedsiębiorcom przez właścicieli c. k. Starostwa lub magistratów upłynął z dniem 14 stycznia 1890. Dyrekcja Zakładu przekonała się z otrzymanych dotychczas obliczeń i opłat, że wcale znaczna liczba przedsiębiorców obowiązki temu zadostę nie uczyniła.

Według § 52 powyżej zacytowanej ustawy, przedsiębiorcy, którzy do 15 stycznia nie złożyli w Zakładzie obliczeń, tudzież kwot z obliczeń tych wypływających, karani będą grzywnami aż do 100 zł. Aby uniknąć tej niemiłej ewentualności, uprasza Dyrekcja Zakładu za naszem pośrednictwem wszystkich tych przedsiębiorców, którzy dotychczas obowiązki swoimemu zadostę nie uczynili, aby jak najrychlej przysłałi Zakładowi w listach opłaconych, lub przekazami pocztowymi obliczenia wraz z przypadającą gotówką, za ubiegły periód płatności, t. j. za listopad i grudzień 1889.

Dalej przekonała się Dyrekcja Zakładu, że bardzo znaczna liczba przedsiębiorców, podlegających obowiązkowi ubezpieczenia swoich robotników w Zakładzie terytorjalnym we Lwowie, dotychczas nie zgłosiła swoich przedsiębiorstw w tym Zakładzie za pośrednictwem właściwych c. k. Starostw. Termin zgłoszenia przedsiębiorstw minął dnia 1 września 1889, ci więc przedsiębiorcy w myśl § 52 ustawy będą również karani grzywnami aż do wysokości 100 zł. Wniesienie zarzutów przeciw orzeczeniu Zakładu nie ma skutku odwołującego, to znaczy, że przedsiębiorca mimo wniesienia zarzutów do władzy krajowej musi Zakładowi zapłacić wymierzoną opłatę.

Zaległe opłaty na ubezpieczenie egzekwowane będą w myśl § 26 ustawy, przez władzę polityczną. Właściciele większych przedsiębiorstw zawiadamia Dyrekcja Zakładu, że w celu ułatwienia im przesyłki przypadających opłat, może im dostarczyć czek c. k. urzędu pocztowych kas oszczędności za złożeniem przez nich opłaty w kwocie 10 ct. i portorjum pocztowego w kwocie 10 ct.

Przedsiębiorcy żądający pokwitowania zapłaconych opłat raczą Zakładowi przysłać należność pocztową w kwocie 5 ct.“

**Zmarli.** Marja z Penzów Kucharczyk zmarła w Czerniowcach w 39 roku życia. — Juliusz Gramski, zarządca dyrekcji lasów i domen, zmarł w Kuzczurmarze na Bukowinie w 56 roku życia. — Dr. Tomasz Homme, lekarz w Złoczowie, zmarł tamże d. 18 bm. — W Warszawie zmarł dnia 19 b. m. Aleksander Biernacki, radca stanu, ojciec znanego sątryka polskiego, Rodocia. — Józefa Botho zmarła we Lwowie dnia 19 bm. w 49 roku życia. — Marja Bilewicz, żona kupca, zmarła we Lwowie dnia 20 bm. w 65 roku życia. — Krystjan Scherer, obywatel miasta Lwowa i właściciel realności zmarł we Lwowie w 65 r. życia. — Franciszek Bruno Mieczyski, magister farmacji i właściciel apteki salinarnej w Wieliczce, zmarł tamże dnia 17 b. m. w 64 roku życia.

**O zawiązaniu** międzynarodowego Towarzystwa wysięgów konicnych w Krakowie piszą nam: W niedzielę o godzinie 2 z południa w sali Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń zebrało się liczne grono sportsmenów z wiedeńskiego „Jockeyclub“, z Warszawy, ze Lwowa, celem zawiązania Towarzystwa międzynarodowych wysięgów Krakowie.

Między przybyłymi znajdowali się: z Wiednia hr. Karol Auersperg i hr. Rudi Kinsky; z Warszawy p. Wotowski w imieniu hr. L. Krasińskiego, oraz pp. Aleksandrowicz i Adam Michalski; ze Lwowa, kraju i Krakowa p. JE. hr. Siemiński-Lewicki, pułkownik Polko, dalej pp. Henryk Breza, Zygmunt hr. Cieszkowski, Stanisław Homolac, Wł. Micewski, Adam hr. Plater, Andrzej hr. Potocki, Roman hr. Potocki, Jan hr. Tarnowski, Antoni hr. Wodzicki, Stefan hr. Zamoycki.

Zebrałszy powiat prezydent miasta, dr. Słachetowski, poczem nastąpiły narady, których wynikiem było, iż celem wprowadzenia w życie Towarzystwa, wybrano tymczasowy komitet, a jego prezesem hr. Romana Potockiego, wiceprezesami zaś pp. hr. Rudęgo Kinsky'ego, hr. Ludwika Krasińskiego i hr. Andrzeja Potockiego. Chcąc uczynić przystępnem należenie do Towarzystwa najszerszym kołom, uchwalono iż wkładka roczna ma wynosić 50 zł.

W końcu marca odbędzie się zgromadzenie założycieli Towarzystwa. Dla rokowania z gminą wybrano osobną sekcję. Posiedzenie skończyło się o godz. 5 po południu.

Po posiedzeniu podejmował Andrzej hr. Potocki obiadem w pałacu „pod Baranami“ tak uczestników obrad, jak głównodowodzącego gen. Krieghammera, delegata Nam. p. Kuczkowskiego, prezydenta Słachetowskiego, oraz reprezentantów gminy, przedstawicieli Towarzystwa z wyjątkiem Reprezentantów tymi są: hr. K. Przędziński, hr. Zygmunt Cieszkowski, dr. Jordan, Kwiatkowski Jan i dr. Styczeń.

**Napad na oficera.** Z Krakowa piszą: Przed kilku dniami w pobliżu kościoła Dominikanów na jednego oficera tujejszej załogi napadł znany z awanturczego życia notoryczny pijak ze sfery wyrobników. — Czynnici żelźony oficer, w obronie własnej, dobył palasza i ciął nim napastnika w twarz. Z pomocą policyjki odstawiono wyrobnika do szpitala, a co do szczegółów wypadku zarządono śledztwo zarówno ze strony władz sądowych jak i wojskowych.

Wypadek ten, redukujący się do rzędu burd ulicznych ze względu na osobę napastnika nieraz już przez policję karanego, dzienniki wiedeńskie usiłują wyrubować do znaczenia skrytykowanego zamachu na oficera. Telegramy dzienników tych z Krakowa tendencyjnie nadają wypadkowi oświetlenie zbliżone do poglądów wyrażonych w roku zeszłym.

Napadnięty oficer ma się zupełnie dobrze i sam przyznaje, że „o zamachu“ na jego osobę mowy być nie może; zirytowany wszakże napastcą, w obronie własnej w myśl przepisów obowiązujących oficerów, jako żelźony czynnie, musiał użyć broni.

Checiwi sensacyjnych wiadomości korespondenci nadnudańskiej prasy w wypadku tym znaleźli doskonały teren do puszczenia się na bystre fale fantastycznych, lecz nielogicznych dociekań i sądów.

**Z pod Brodów** nam piszą: We wsiach, położonych w powiecie brodzkim, jako to: Ponikwa wielka, Ponikwa mała, Wysocko, Jasionów, Kadlubiska, zdarzają się od r. 1886 do r. 1889 częste wypadki kradzieży u gospodarzy. Złodzieje włamywali się do gospodarskich komór i okradali je do szczętu. Posterunki żandarmerji energicznie śledzili za złodziejami, lecz poszukiwania ich żadnego skutku nie odnosiły.

We wsi Beż, w pow. złoczowskim, popełnioną została w listopadzie r. 1889 znów kradzież przez włamanie się do komory, skąd zabrano wcale drogie rzeczy. Do śledztwa wspomnianej kradzieży został wydelegowany żandarm, Roman Lewicki, z posterunku w Książem. Energicznemu poszukiwaniu żandarma Lewickiego udało się wybadać, że wszystkie te kradzieże, o których wyżej mówimy, popełnili cyganie, na których czele stał Jan Czajkowski i brat jego Stanisław. Obaj ci Czajkowscy umknęli do Rosji, aresztowano jednak pięciu współników tej bandy i Jana Recha, wójta z niemieckiej wsi Sobolówka, u którego znalezione rzeczy, z kradzieży pochodzące. Szkoda, jaką złodzieje ci wyrządzili, wynosi, co najmniej, 10 tysięcy zł.

**Z pod Tarnopola.** Od lat czterdziestu szkoła w Berezowie wielkiej nie była na tyle szczęśliwą, aby ktokolwiek, choćby najmniejszym jakim datkiem, ubogiej dziatwie szkolnej przyszedł w pomoc. Dopiero gdy Wny Ryszard Janicki zakupił majątek, Berezowicę, zaraz w pierwszym roku obdarzył biedną dziatwie szkolną zimowem ubraniem, książkami i przybarami szkolnymi.

Za ten dar szlachetny składa Zarząd szkoły w imieniu ubogiej dziatwy szkolnej jako też rodziców Wnu p. Ryszardowi Janickiemu publicznie najserdeczniejsze podziękowanie.

J. Lewicki, nauczyciel.

**Towarzystwo im. Adama Mickiewicza** przy licznym udziale członków odbyło w ubiegłą sobotę doroczne posiedzenie, a na niem przedłożył Wydział sprawozdanie za trzecielecie swojego urzędowania, rozpoczęte z chwilą założenia Towarzystwa w roku 1886. Wówczas przystąpiło do niego zaledwie kilkunastu członków, lecz przystępowali oni z otuchą do pracy, licząc na to, że imię największego wieszca narodowego skupić doła w krótkim czasie w towarzystwie jemu poświęconem, jeśli nie tysiące jak to się np. w Niemczech dzieje, to przynajmniej setki ludzi pojmujących wartość sprawy. Oczekiwania te zawiody, bo dziś, po trzecieleciu istnienia i wytyżonych usiłowaniach w celu pozyskania członków dla towarzystwa, liczy ono tych, którzy placą wkładki, zaledwie 95.

Ten brak współdziałania naszego społeczeństwa w uczczeniu największego z polskich wieszców nie odebrał odwagi wydziałowi Towarzystwa. Uważając za pierwszorzędną swój obowiązek wyświecić nieznaną dotąd szczytę z życia Mickiewicza i ocenić literacką i narodową wartość jego twórców, Wydział jał się wydawnictwa „Pamiętnika“, poświęconego wyłącznie jego życiu i dziełom. Dotąd poszło w świat czytający już trzy zeszyty tego cennego wydawnictwa, a każdy zdobi nowy dotąd nieznanym portret wieszca, nowy ciekawy szczegół z jego życia, lub cenna notatka literacka o którymś z jego utworów, a wszystko to razem przyczyni się niewątpliwie do wstronniejszego i dokładniejszego rozjaśnienia wiekopomnej dziatności wielkiego wieszca na polu naszej literatury.

Prócz starań około wydawania „Pamiętnika“ zajmował się wydział zbieraniem materiału do bibliografji literatury mickiewiczowskiej, aby wykazać, niejako statystycznie, jak szeroko i głęboko sięgał wpływ wieszca na rozwój naszego piśmiennictwa. Zebrano więc już sporo tego materiału, a z wzrostem odpowiednich środków materialnych Towarzystwa, materiał ten uporządkowany i zbadany niezmarnie ogłosi drukiem Towarzystwo.

Nie spuszczano również z oka utworzenia poleconej statutu „Biblioteki Mickiewiczowskiej“ a to zbioru mickiewiczowskiego w sobie wszystkie wydania i przekłady dzieł poety, jak i prace do tych dzieł odnoszące się. Powstały związek tej biblioteki obejmuje już kilkadziesiąt tomów, bądź zakupionych przez Wydział, bądź w darze ofiarowanych, a chociaż niełatwem to uzupełnienie takiej biblioteki, i wymaga wielkich kosztów, o co rozbija się u nas niejedna myśl poczciwa, to jednak nieraża się temi trudnościami Wydział i krok za krokiem postępuje do urzeczywistnienia tego zadania. W tej pracy walczyć on

musi z brakiem środków, bo w ciągu trzech lat istnienia Towarzystwa, wraz z subwencjami od Wydziału krajowego po rocznych 200 zł., miało ono dochodu tylko 2.058 zł., a na wydawnictwo „Pamiętnika“ prawie całą tę kwotę wydało.

Odczytane sprawozdanie przyjęło zgromadzenie do wiadomości, wyraziło szczerze uznanie prezesowi Wydziału dr. Romanowi Pilatowi, niestrudzonemu sekretarzowi p. W. Belzie i wszystkim członkom Wydziału, a uchwaliszy zmianę statutu i przedyktowały towaryzwo wnosić celem rozbudzenia większego zainteresowania się publiczności sprawą Towarzystwa, wybrano nowy Wydział, w którym został ponownie prezesem dr. Roman Pilat, zastępcą prezesa dr. Ludmił German, sekretarzem Władysław Belza, członkami pp.: W. A. Bruchnalski, dr. Bronisław Czarnik, dr. Ludwik Finkel, dr. Zdzisław Hordyński, Franciszek Konarski, dr. Albert Zipper. Do komisji kontrolującej wybrano pp. Seweryna Krogulskiego, Władysława Schmidta i Stefana Szeliga-Lyszkiewicza.

**W sprawie zwrotu pieniędzy** za kupione bilety teatralne, na wypadek zmiany zapowiedzianego ażejsem przedstawienia, orzekł świeżo sąd wiedeński, że zwrot pieniędzy winna uiszcć kasa teatralna nie tylko tego dnia, kiedy bilet był kupiony, lecz po winna zwrócić pieniądze nawet dnia następnego, gdyż zmiana przedstawienia stanowi zmianę kontraktu, zawartego między dyrekcją teatru a publicznością, zmianę spowodowaną przez tę dyrekcję a przeto publiczność nie może być z tego powodu narażoną na żadne szkody.

Przytaczamy to orzeczenie sądowne dla tego, bo wiemy z licznych załażeń, że kasy teatralne zwracają zazwyczaj pieniądze za kupione bilety tylko w dniu, kiedy je kupiono, a wzbraniają się to uczynić, kiedy kto zażąda zwrotu w dzień po odwołaniu przedstawienia.

**W samą porę.** Następujące zdarzenie, które z początku zakrawało na katastrofę, a wesoło się skończyło, opisują dzienniki morawskie.

W miejscowości Zabrek na Morawie służył u chłopca pewnego żonaty robotnik, nazwiskiem Teofil Bolik. Chłop używał go do wykopywania piasku, który następnie sprzedawał do hut żelaznych w Witkowicach. W dniu 15 bm. udał się Bolik, jak zwykle, z taczkami i łopatą do roboty. Góra, z której kopał piasek, była mocno podkopaną i w ubiegłym roku zasypana już troje ludu.

Około godziny 3 po południu przechodził chłop, służbowca Bolika, koło góry i zobaczył, że otwór, w którym pracował Bolik, był całkiem zasypany, gdyż góra się usunęła. Natychmiast pospieszył do wsi i 40 ludzi z łopatami wzięło się do odkopywania otworu. Pracowano do godziny 10 wieczorem, lecz nadaremnie, bo góra coraz bardziej się usuwała. Wszyscy myśleli, że Bolik zginął. Naraz przybyli ludzie ze wsi i dają znać, że Bolik przyszedł do domu pijanusiutki.

W rzeczy samej zastano Bolika w jego chałupie, zdrowego, tylko całkiem pijanego. Nazajutrz opowiadał on historję swego ocalenia. Kopiąc piasek, zaczął rozmyślać, jak on mało zarabia przy tej pracy, że żona ma słusność, gniewając się na niego, iż nie porzuci tego kopania piasku i nie weźmie się do jakiej innej pracy.

Wyszedł więc z jamy z zamiarem pójścia za jakim innym zarobkiem. W chwili, gdy wyszedł z jamy, góra się usunęła, a on z radości z powodu tego cudownego ocalenia poszedł do szynku i upił się.

**Komitet warszawskiego Towarzystwa muzycznego** przysłał nagrody za utwory nadesłane: na konkurs jawny trzem znanym naszym muzykom: p. Mikołajowi Biernackiemu za „Sielankę“ na chór i orkiestrę, p. Stanisławowi Nowiadowskiemu za „Modlitwę wiosenną“ na chór i orkiestrę i p. Władysławowi Bogdańskiemu za „Emir Tađ-Ulfec“ melodję Widorta w układzie na chóry mieszane.

**Niebezpieczne inseraty.** Wpadł nam do ręki ostatni numer *Wieżca*, pisma ludowego wydawanego przez słynnego ks. Stojałowskiego. Owóż nie będzie mi udułowi o treści tego pisma, które postawiło sobie za zadanie kopać przepaść między ludem a wyższymi warstwami i w tym numerze czyni to samo, ale zwrócić chcemy uwagę na to, że redaktor tego pisma, prawiący ludowi na każdej stronie, że jest jego gorącym przyjacielem, zamieszcza na ostatniej stronie ogromny inserat, na całą kolumnę, oszusta wiedeńskiego, ogłaszającego, że za 4 zł. 50 ct. sprzeda srebrny garnitur do stołu na 6 osób, za 1-50 ct. bransolety brylantowż, za 1 zł. 50 ct. kulezki brylantowe etc. Oszust ten żąda nadesłania z góry pieniędzy, albo też ofiaruje się przysłać za załączką pocztową. W obu więc razach osoba, która da się złapać na ten inserat, zapłaci z góry i przedtem nim towar zobaczy, a towar ten jaki będzie? Oto liche szkło czeskie zamiast brylantów, a mosiądz i nikiel zamiast złota i srebra. Czyż więc uczciwa jest rzecz, żeby „przyjaciel ludu“ dla paru guldenów, które mu ten oszust wiedeński zapłacił, ułatwiał oszukiwanie i wyzyskiwanie naszego ludu?

W ogóle byłoby rzecz właściwą, żeby nasze pisma nie przyjmowały szalbierzich wiedeńskich inseratów, ogłaszających o sprzedaży towarów niesłychanie tanich, lub o cudownych lekach. Są to wszystko oszustwa, a my przekonawszy się o tem, zakazaliśmy stanowczo przyjmowania takich inseratów do *Przełądu*. Niechże więc inne pisma pójdą za naszym przykładem, a skoro w części redakcyjnej prawią tyle o podniesieniu handlu i przemysłu w kraju, nie popierają w części inseratowej szalbierzego przemysłu oszustów wiedeńskich.

**Teatr.** Dziś we wtorek „Favorita“, opera w 4 aktach Donizetti'ego z panną Hellerówną i pp. Percuoco, Putó i Jerominem.

We srodę, jako w rocznicę powstania styczniowego, „Kościuszko pod Raclawicami“.

We czwartek po raz pierwszy „Kotezki“, operetka Feliksa Hugona. Gościnny występ p. Anny Boeskiej.

### Literatura i Sztuka.

\* **Pan Tadeusz Rybkowski**, szczerze utalentowany artysta-malarz zamieszkały w Wiedniu, obecnie na zamówienie ministerstwa oświaty maluje obrazek rodzajowy, przedstawiający targowisko wiedeńskie „Am Hof“, gdzie cały Wiedeń ze straganów (zawładanych przez Słowian i Włochów) zaopatruje się we wszelkie owoce i jarzyny.

\* **Mały światek**, czasopismo ilustrow. dla dzieci. Numer 4 zawiera:

Mitosz, powieść historyczna, przez T. Zielińskiego. — Dłaczego śnieg pada? — Pan Marszałek na kawie, gawęda, przez Bolesławca. — Kołysanka, wiersz, przez Łosiową. — Zabawka naukowa. — Po świętach Bożego Narodzenia. — Tadeusz Kościuszko, przez Mieczysława Słeczowską. — Kronika. — Zagadki i szarady.

W dodatku: Domowa wojna, przez Juliusza Verneho.

\* **Świata** zeszyt drugi (z 15 bm.) otwiera przedśliczna winieta tytułowa, pomysłu i wykonania Stan. Tondosa, przedstawiająca z pod gotyckiego portalu perspektywę zimowego krajobrazu, na którego drugim planie sterczy las choinek przyprószonej śniegiem,

krytycznych dla Francuzów momentów. Gdy Trochu z kilku bataljonami swojej dywizji leciał za odgłosem dział, spotkał cesarza przy moście na Ticino, samotnego, bez żadnej eskorty, pieszo: — wszyscy jego oficerowie rozlecieli się z ordonansami. Trochu zapytał Napoleona o rozkazy, cesarz jednak ogromnie blady i zmieszany, wskazał mu tylko palcem na most, mówiąc: — *passez*.

W Medjolanie oczekiwała cesarza przykra scena domowa. Nunצים paryski zawiadomili cesarżowę, że ks. Napoleon wszedł w stosunki z rewolucjonistami bulońskimi i zamierza wpaść na terytorjum papieskie. Cesarzowa przestraszona zatelegrafowała o tem do męża, zapowiadając swój przyjazd do głównej kwatery. Telegram ten wzburzył niezmiernie Napoleona, odpowiedział też na natychmiast Eugenji depeszę cyfrowaną, która była tak szorstką, że cesarżowa odczytawszy ją, rozplakała się, a autor, ze względu na przyszłość, nie podaje treści tego dokumentu.

W Medjolanie przekonali się oficerowie francuscy, że austriacy nie byli bynajmniej tak zniechęceni, jak im opowiadano. Ludność tamtejsza dzieliła się na dwa obozy: szlachta i adwokaci piorunowali przeciw Austriakom, spodziewając się, że zmiana rządu da im dostojniejszą i mięjszą; natomiast lud wiejski, małe mieszczaństwo, kupcy, rzemieślnicy i t. d. chwaliłi Austriaków za to, iż dobrze i regularnie za wszystko placą, gdy przeciwnie „zebracy piemonccy“ w razie zwycięstwa wszystko im zabiorą. Duchowieństwo zaś było z natury rzeczy niechętnie piemonccykom. W ogóle Francuzi zawiędl się srodze, spodziewając się wielkiego zapału dla siebie i dla jednocy Włoch. Zapał ten był tylko sztucznym, umiejętnie reklamowanym i podniecanym, w gruncie zaś rzeczy,

wrodzona chciwość Włochów



# CZERWONA DAMA.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

Jeżeli tak należał na natychmiastowe spotkanie, musi być chyba bardzo pewnym, że ci coś zrobi; bo ja, nie wiem dla czego, ale mam za tchórze tego limfatycznego wymoczka.

— Nie znam go — rzekł pan de Brehal — lecz jeśli podobny jest do swoich sekundantów, nie zdziwiłbym się wcale, gdyby zaszło coś niezuciecznego i zdradliwego. Co za gęby nikczemne u tych niby oficerów z Półnoocy!

— I istotnie — rzekł Chateaubrun — bo czemuż jest właściwie ten pan de Dohna? Przyjeżdża go w klubie tej zimy, jako członka tymczasowego, i uczyniono źle, gdyż w ambasadzie nie znają go wcale, a ja nie rozumiem nawet, czemu on się trudni w Paryżu.

— Lecz ta misja, która go zniwala wyjechać tego wieczora?

— O! bywają misje różnego rodzaju, a misja pana de Dohna może być wiele podejrzana. Czy ty, Sartilly, znalazł go przed ową sprzeczką?

— Bardzo mało. Nie widziałem go nigdzie, tylko w klubie, a mówiłem z nim wszystkiego może trzy razy.

— W takim razie, sprzeczką ta mocno mnie zastanawia i zaczęć wierzyć, że ten jegomość miał przyczynę w tem, podejrzaną wagę, iżby się z tobą pokłócił. Czy może konspirujesz?

— Wiesz dobrze, że się nie mieszam wcale w politykę — odrzekł Sartilly niecierpliwie — a zdaje mi się wręcz, że już zapóźno zastanawiać się teraz nad przyczynami pojedynku, który się odbędzie za kwadrans, bo oto już jesteśmy przy

Auteuil. — Rotmistrz zrozumiał, że przyjaciel jego ma powody unikać objaśnień, więc zamilkł.

Fiakr dojechał do lasu Bulońskiego i kierował się ku obranemu miejscu, które wówczas całkiem było niepodobne do dzisiejszego. Ścieżka ciasna i zasypana liśćmi i łodygami prowadziła nad brzeg dziury bagnistej, która nawet nie służywała na nazwę bagna. Stojąca woda niknęła pod trzcina, a wysokie krzaki otaczały ze wszystkich stron coś niby polankę, ciągnącą się między bagnetem a lasem. Aleja, przydatna dla powozów, kończyła się tu o sto kroków. Trzeba więc było wszystkim z powozu wysiąść.

Kiedy wysiedli, rotmistrz, wzięwszy na bok Sartillego — zapytał go — czy nie ma mu do polecenia czegoś ważnego.

— Nie — odrzekł Sartilly.

Poprawił się jednak, bo wyjmując notyskę z kieszeni, napisał na niej kilka słów ołówkiem, potem wydarł kartkę i umieścił ją w księdze, której z oka nie spuszczał, ku wielkiemu zadziwieniu sekundantów.

— Wrazie wypadku — rzekł do Chateaubruna — proszę cię, oddaj sam tę księżkę margrabiance de Mensignac, którą mam, jak ci wiadomo, zaślubić za miesiąc.

— Możesz liczyć na to — odrzekł Chateaubrun — ale czy myślisz brać ze sobą na plac ten folia! Byłoby to oryginalnie!

— Bylem go znalazł po pojedynku; zostawiam go więc na poduszkach powozu, lecz przyrzeczcie mi, że o nim nie zapomnicie wcale, gdyby mnie spotkało nieszczęście. Przysięgam wam, że to nie fantazja wcale — dodał, widząc uśmiech na licach rotmistrza — i na niczem nie może mi tyle zależeć, ile na oddaniu tej księgi pani de Mensignac.

Chateaubrun, spowzaniawszy, uściśnął go za rękę i przyrzekł mu uroczycie spełnić polecenie.

— Zdaje się, że jesteśmy pierwsi — rzekł pan de Brehal, wyciągając z powozu dwie pary szpad. — Nie będziemy czekać długo — odrzekł rot-

mistrz — posłuchajcie.

Turkot kół i trzaskanie biców dały się słyszeć bardzo wyraźnie od strony Auteuil, i wkrótce fiakr ukazał się na końcu alei. Za nim jechał zwolna powóz pocztowy, zaprzężony w cztery konie, które zaledwo poczyliłoni powstrzymać mogli w biegu.

— No, no! — zaśmiał się rotmistrz — ten Dohna chce wypełnić program swój do ostatka i oto przypatrzmy się pojedynkowi na wyjeździe. Ponieważ mu się tak spieszy, nie zapomnijcie dać mu sławną tereją, którą tak dzielnie rozdajesz, mój drogi Sartilly.

Sartilly skinął głową, jakby chciał powiedzieć: Jeżeli mi się nie uda, to już nie z mojej winy; i wszyscy udali się ku bagnisku.

Pojedynek przy bagnisku Auteuil, w jasny dzień, byłby dziś stanowczo niemożliwym. Lecz wówczas ta część lasu była osamotnioną, w zimie zaś szczególnie nie trzeba się tu było obawiać nikogo. Co się tyczy strażników leśnych, którzy nadejść mogli, byli oni łatwego uposobienia, znajdując w patrzeniu przez szpary w tych wypadkach obfite źródło dochodu, a nawet w razie skałcezeń pojedynkujących, bo wtedy ofiarowali swoje usługi i swój dom; w szczególnych zaś wypadkach, kończących się na śniadanku, oni je przygotowywali.

Miejsce przeto było doskonale wybrane, a i grunt zdawał się jakby umyślnie na ten cel przeznaczony. Przestrzeń wolna pomiędzy bagniskiem a krzakami miała wystarczające rozmiary; rosła tu trawa gęsta a miękka, która pozwalała się nozde wyprzeżyć naprzód i cofnąć, bez obawy, o posłignięcie, lub upadek; nareszcie drzewa dawały dosyć cieniu, ażeby niedopuszczać słońca, którego zbyt żywe promienie, mimo pory zimowej, mogłyby przeszkadzać walczącym.

Dwie grupy przeciwników doszły równocześnie prawie do polanki. Pan de Dohna był w ubiorze podróżnym i wydawał się zamyślony. Ukłonił się nawzajem grzecznie, ale chłodno, chłodniej może aniżeli dozwalał zwyczaj światowy w

tych razach, a sekundanci rozpoczęli natychmiast naradę.

Ku wielkiemu zdumieniu rotmistrza, przeciwnicy, którzy przywieźli ze sobą parę szpad, nie nalegali na utrzymanie się przy nich. Zgodzono się na los, który sprzyjał Sartillemu.

Podczas tych krótkich przygotowań, Sartilly przypatrywał się bacznie, choć ukradkiem, panu de Dohna, zdawało mu się, że jest on bledszy niż zwykle, i że patrzy naokoło siebie z pewnym niepokojem; lecz nie miał czasu posuwać dalej swych uwag, bo dwaj jego sekundanci przyszl po niego.

— Ułożyliśmy — rzekł rotmistrz — iż się bijecie moimi szpadami i to cięższymi, gdyż się lepiej nadają do ręki, a bić się będziecie dotąd, dopóki jeden nie będzie ranny.

— Doskonale — odrzekł Sartilly, który się czuł w wybornym usposobieniu do pojedynku, bo był zdrow i spokojny.

Trzej przeciwnicy rozmawiali ze sobą, ciągle się zbliżając. Chateaubrun zaś takie dawał ostatnie polecenia swemu przyjacielowi:

— On ma nogi kolosalnie długie, ten hotentot, trzeba więc często cofać się, męczyć go. Tylko przedewszystkiem bądź prawdziwego wstydu; cofnąć się nie znaczy uciekać, a mnie grubo na tem zależy, żebym cię odwiózł bez szwanku.

— Bądź spokojny, popijesz się nieźle; zanadto cenię życie wreszcie w tej chwili, ażebym się nie trzymał ostrożnie.

Oznaczono za wspólną zgodą granicę w jednym z rogów polanki, gdzie ziemia była całkowicie równa.

Obaj przeciwnicy zdjęli swe suknie, wybrali po szpadzie i stanęli en garde. Sartilly odwrócony był twarzą do lasu, tamten zaś przeciwnie, zwrócony był plecami do krzaków. Cztery sekundanci stanęli w regularnym porządku. Rotmistrz wyrzekł sakramentalne słowa:

— Naprzód panowie! Chrząst żelaza nastąpił po tym nświęconym zwyczajem frazesie, a potem kilka uderzeń su-

chych i sztychów. Obadwaj przeciwnicy próbowali się nawzajem.

Pan de Dohna miał wyższość nad Sartillym w swym wzroście, i zdawało się, że zechce z niej korzystać. Długie jego ręce i nogi zawsze gotowe do wypadku, zdawało się go zabezpieczać od ataku nagłego. Wzianiam za to Sartilly miał pięć żelazną i nadzwyczajną giętkość ciała. Dwa te przymioty wystarczyłyby już na równanie walki, lecz już po pewnym złozeniu się widoczna była jego przewaga.

Jego wypadu, szybko niezmiernie a baczne, jego parady niemniej zręczne, cała jego postawa i krew zimna, odbijały tem wyraźniej, im więcej przeciwnik jego okazywał miękkości.

Pan de Dohna bronil się jednak jako tako przeciw rozprownym napaściom Sartillego, który jeszcze nie rozpoczął na dobre, zachowując pchnięcia stanowcze na sam koniec. Uniikał umyślnie zaczepności. Postanowił sobie znużyć przeciwnika, co zauważyli jego sekundanci, bo rotmistrz pomrucał coś pod nosem i, gdyby nie reguły pojedynku, byłyby niezawodnie głośno objawił swe zdanie. Ograniczył się wszakże na tem, że przelwał walkę, która już trwała przeszło dwie minuty.

Dwaj przeciwnicy w tej pauzie stanowili wyraźny kontrast. Sartilly z ożywioną twarzą, z okiem gorejącem, wyprostowany, wyglądał na żołnierza podczas walki, i dość było spojrzeć na niego, ażeby zrozumieć, że on tu jest panem położenia. Pan de Dohna, bardzo blady, trochę pochylony, spoglądał naokoło okiem niepewnym. Zdawało się jakoby szukał kogoś. Jego sekundanci również nie wydawali się bardzo spokojnymi.

— Najoczywiej — pomyślał rotmistrz — ten hotentot jest tchórz, z którym sobie mój przyjaciel wnet poradzi.

(C. d. n.)

**Magazyn „Pod królem Sobieskim” Halicka Nr. 4**  
zaopatrzonej został w wielki wybór  
**karnawałowych nowości**

**Wachlarze „Marabut” we wszystkich kolorach po 65 ct. 1, 2, 3, 4 zł.**  
**Wachlarze z ozdobnymi haftami po 2, 50, 3, 50, 4, 50.**  
**Wachlarze ze sruśich piór w różnych kolorach po 3, 50, 5, 25, 7, 50, 10, 50.**  
**Wachlarze w kształcie rzeźbione artystycznie po 1, 1, 75.**  
**Francuska bijuterja, imitacja br. lauto w ludzko naśladowane od prawdziwych nie do odróżnienia. Brylantowe kulczyki w oprawie „double” po 1, 1, 40.**  
**Te same w oprawie srebrnej 13tej róby po 1, 85, 2, 50, 3, 50.**  
**Te same w 6cio karatowym złocie oprawne 4, 75, 5, 50.**  
**Brylantowe broszki 1, 1, 50, 2, 2, 50, 3, 3, 50.**  
**Francuskie bransolety „double” z brylantami lah bez 1, 2, 3, 4, 5.**  
**Niklowe łańcuszki do zegarków długie lub krótkie 1, 1, 25, 1, 50, 2, 2, 50.**  
**Francuskie łańcuszki do zegarków „double” 2, 85, 3, 3, 25.**

**Wachlarze białe sztywne w o. w. w. k. sztywnej po 1, 50, 2, 50, 3, 50, 4, 50.**  
**Wachlarze białe w o. w. w. k. sztywnej po 1, 50, 2, 50, 3, 50, 4, 50.**  
**Wachlarze białe w o. w. w. k. sztywnej po 1, 50, 2, 50, 3, 50, 4, 50.**  
**Wachlarze białe w o. w. w. k. sztywnej po 1, 50, 2, 50, 3, 50, 4, 50.**

## Materje wełniane na suknie damskie

otrzymał w wielkim wyborze  
Magazyn F. KNAUER i SYN  
we Lwowie, plac Kapitulny 1. 1.  
Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

**SKŁAD KOMISOWY Tutek nabojoych**  
wszystkich istniejących systemów i kalibrów  
w głównym magazynie broni  
**Alfreda Dzikowskiego**  
we Lwowie  
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

**Handel i skład Win Ludwika Stadtmüllera**  
we Lwowie, ulica Krakowska 9.  
oprócz win bardzo starych, koniaków, rumów, miódów, likierów, starki i innych wódek,  
także wina na miarę:  
litr po 40, 48, 50, 60 centów i wyżej,  
butelka „35, 42, 45, 50 centów i wyżej.  
Świeże wody mineralne.  
Wysyłki tak w większych, jak i mniejszych ilościach uskutecznią się natychmiast.  
Cenniki na żądanie gratis i franco.

**NA KARNAWAŁ poleca handel WILHELMA SYDORA**  
we Lwowie w Hotelu Europejskim.  
Materje wełniane we wszystkich modnych, wieczorowych kolorach metr podwójnej szerokości od 58 ct. wyżej. Wstążki, jedwabie, pluze i aksamity. Entres d’Bal, rękawiczki jedwabne, gorsety i ponczochoy.

**Kto kupi WANNY**  
z aparatem do grzania wody będzie za 4 centy  
w 15—25 minut KAPIEL w domu.  
Wanny cynkowe połączone z tuszami także do użycia kuracji hydroterapijnej zamknięte po 11 złr.  
Klozety 11-strowne cenniki franco.  
W dla umyć także na raty.  
A. Królkowski Lwów, Janowska 14.

**SYRUP z podfosforanu wapna**  
Syrop d’hypophosphate de Chaux 239 14-?  
**Henryka Blumenfelda we Lwowie.**  
Ziółka piersiowe  
Pastylki piersiowe

**Na wyprawy ślubne**  
kompletne serwisy stołowe i herbiatiane porcelanowe, oraz szkło stołowe, w wielkim wyborze w najszerszym asortymencie i deseniach, otrzymał i poleca  
**magazyn porcelany i szkła Tadeusza Okornickiego**  
we Lwowie ul. Halicka 1. 4  
na prowincję wysyłają się na żądanie wzory serwisów do w. boru

**Na karnawał**  
kwiaty balowe, pióra, wieńce mirtowe, welony ślubne, czepekki obiadowe, wizytowe i negligowe i. t. d. poleca po uarkowanych cenach.  
**M Topolnicka**  
4<sup>6</sup> Lwów, Plac Marjański liczb 10.  
Zadawania z prowincji zaraz uskutecznią.

**Farby artystyczne**  
weżki go rodzaju  
**Józef Hanke**  
i wszystkie przybory do malowania i rysowania  
we Lwowie Rynek 35 pod „Czarnym psem”. Telefonu Nr. 173.

**PONCZOCHOY**  
SKARPETKI  
JANA HIEDLA

**Wojskowy zakład naukowy i pensjonat**  
emeryt. kapitan Wawrzek, Lwów, ul. Akademicka nr. 8.  
Rozpoczęcie nowych kursów 1go marca 1890.  
Szczególny kurs dla przyszłych ochotników jednoroocznych, którzy zabezpieczając sobie tem dobry wynik egzaminu na oficerów rezerwy, chcą zapobiedz przymusowemu słuzeniu drugiego roku.  
Biuro informacyjne we wszystkich sprawach wojskowych.  
490 6—20  
Prospekty gratis i franco.

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY**  
począwszy od dnia 12 lutego 1889  
w y d a j e  
4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem  
4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem.  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15 maja 1889 po 4 1/2%.  
Lwów dnia 11 lutego 1889.  
2409 146—?  
**Dyrekcja.**  
(Przedruk nie będzie płacony.)

**HERBATY**  
Całkiem świeży transport  
najowego zbioru wprost z Chin  
**HANDEL EDMONDA P. HIEDLA**  
we Lwowie Plac Marjański 10.  
**Na karnawał.**  
Najlepsze cukry deserowe pół klg. 1,20 ct. Najlepsze czekoladki na pełniane pół klg. 1,50 ct. Pół klg karmelków męś. anych 75 ct.  
Zamówienia z prowincji odwrotną pocztą wysyła  
**pierwsza parowa fabryka czekolady i cukrów H. Trettera**  
Lwów, Kopernik 3. 495 2-2

**Sukę**  
6 miesięczna z Dogów duńskich popielatych, wysokość 70 centimetrów, także PSA 6 miesięcznego z rasy Bernardów z gatunku stróżliwego, silnej budowy i dużego wzrostu. Kto by miał takie psy, zechce się zgłosić, jednakże bez widzenia psa — kupno nie nastąpi.  
502 2—3  
**Jarząbki bukowińskie, kuropatwy i kwiczoły**  
poleca handel  
**St. Markiewicza**  
we Lwowie, w Ryнку liczb 42.  
800 10—10  
**Drobne ogłoszenia**  
po 2 centy od wyrazu.  
Rządca ekonomiczny z 12letnią praktyką poszukuje od św. Jana b. r. posady samostnej w większym majątku. Łaskawe zgłoszenia proszę pod lit. X. Y. post. rest. Frysztak.  
505 1—5

**BRACIA LANGNER**  
Lwów ulica Halicka 1. 16  
91 4—12  
Bieliznę męską  
Krawatki  
Rękawiczki  
Szelki  
Parasole  
Kalosze  
Laski, palaresy  
Kufry i wszelkie przybory do podróży.  
Brzytwy szwajcarskie i angielskie.  
Przybory toaletowe  
Mydła, perfumierje  
Wodę kolońską  
BIELIZNĘ systemu Dr. Jägera  
Przybory do szermierki  
własnego wyrobu  
Torby dla posłańców pocztowych.  
Karty do gry,  
Domino,  
Szachy i t. d.